

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月15日

上場会社名 株式会社ニチリョク 上場取引所 JQ
 コード番号 7578 URL <http://www.nichiryoku.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 寺村 久義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼常務執行役員 (氏名) 矢田 欣也 TEL(03)3395-3001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,191	8.2	319	107.3	240	187.9	134	1,088.5
19年3月期第3四半期	2,948	—	154	—	83	—	11	—
19年3月期	4,537		580		485		233	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	9 76	— —
19年3月期第3四半期	84	84
19年3月期	17 25	17 24

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	11,001	3,674	33.4	267 68
19年3月期第3四半期	11,217	3,488	31.0	254 07
19年3月期	10,938	3,689	33.7	268 76

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	
20年3月期第3四半期	円 銭 — —
19年3月期第3四半期	— —

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	4,600 (1.4)	600 (3.4)	470 (△ 3.2)	255 (9.2)	18 56

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、
 実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、原油価格の高騰や米国経済の減速懸念等の景気阻害要因があったものの、企業体質の改善に加え技術及び経営革新等により企業収益の増加が継続し、個人消費並びに雇用状況に関しても堅調に推移し、全体的に緩やかな回復基調にありました。一方では業種間、地域間格差が顕在化しつつあります。当社の属する供養業界におきましても、死亡者が年々著しく増加しているにも拘わらず業者間格差が広がりつつあります。特に、年金問題等により国民特に高齢者の将来不安が増幅され、購買意欲の低下が顕著になっています。それに伴う同業他社との競争激化による顧客単価の下落という厳しい状況下において、引き続き営業効率の見直しを行うとともに、屋外墓地である霊園事業から供養の全てをパックした室内陵墓事業への展開を図るとともに、愛彩花倶楽部会員獲得に積極的に取り組み顧客の囲い込みを進めました結果、売り上げ・利益とも前年に比べ改善いたしました。

当社主力の霊園事業・室内陵墓事業においては、春秋のお彼岸時期に墓石・室内陵墓の受注及び施工が集中することより、売上計上は第 1 四半期、第 3 四半期は極端に少なく、第 2 四半期、第 4 四半期に集中いたします。また 墓石工事完成 (外柵のみの完成を含む) 時点で、売上計上をするため、墓地や墓石の販売契約時期と墓石工事の売上計上時期が乖離します。

(受注高・売上高の四半期推移)

(単位：百万円)

	第一四半期	第二四半期	中間期	第三四半期	第四四半期	通期
受注高 当四半期	1,158	1,084	2,243	1,148		
(参考) 前年同四半期	964	1,176	2,141	967	1,334	4,443
通期比率	21.7%	26.5%	48.2%	21.8%	30.0%	100%
売上高 当四半期	844	1,389	2,233	958		
(参考) 前年同四半期	753	1,460	2,214	734	1,588	4,537
通期比率	16.6%	32.2%	48.8%	16.2%	35.0%	100%

当第 3 四半期における業績は、売上高 31 億 9 千 1 百万円 (前年同期比 2 億 4 千 3 百万円増 / 8.2% 増)、営業利益 3 億 1 千 9 百万円 (同 1 億 6 千 5 百万円増 / 107.3% 増)、経常利益 2 億 4 千万円 (同 1 億 5 千 7 百万円増 / 187.9% 増)、純利益 1 億 3 千 4 百万円 (1 億 2 千 2 百万円増 / 1,088.5% 増) となりました。

各事業部門の状況

< 霊園事業部門 >

従来式の屋外墓地につきましては、引き続き買い控え、及び小規模傾向が続く環境下にあるものの、当第 3 四半期受注は営業努力により、前年同期の水準を若干上回り、売上高は 19 億 9 千 8 百万円 (前年同期比 4.0% 増) となりました。

< 堂内陵墓事業部門 >

堂内陵墓の第三号「関内陵苑 (横浜市中区)」の販売は、横浜市営霊園の本年度分の分譲予定もあり、関内陵苑購入顧客層への買い控えの影響があつて、昨年までの当初販売計画を大幅に上回るペースでの販売実績に比べ減少し、当初の計画ベースの販売で推移しております。一方、堂内陵墓の第四号「覚王山陵苑 (名古屋市千種区)」につきましては、昨年 9 月から販売を開始し、順調な実績を上げております。売上高としては 6 億 4 千 6 百万円 (前年同期比 16.2%増) となりました。

< 葬祭事業部門 >

愛彩花倶楽部会員数の順調な増加により、葬儀施行件数が 329 件 (前年同期比 20.9%増) と順調に伸びたことより、葬儀の地味化傾向からの施行単価の下落を補い、売上高は 5 億 4 千 7 百万円 (前年同期比 15.7%増) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産、負債および純資産の状況)

当第 3 四半期は、総資産は 110 億 1 百万円 (前年同期比 2 億 1 千 6 百万円減少) となりました。この要因は、流動資産で主にたな卸資産の減少により 10 億 6 千 7 百万円減少したこと、および固定資産で主に霊園開発協力金の増加により 8 億 5 千万円増加したことによるものです。

負債は 73 億 2 千 6 百万円 (前年同期比 4 億 2 百万円減少) となりました。この要因は、流動負債が主に短期借入金の増加により 9 億 9 千 4 百万円増加したことと、固定負債が主に長期借入金及び社債が減少により 12 億 9 千 8 百万円減少したことによるものです。

純資産は 36 億 7 千 4 百万円 (前年同期比 1 億 8 千 6 百万円増加) となりました。主たる要因は、利益剰余金が 2 億 5 千 3 百万円増加したことと、その他有価証券評価差額が 6 千 6 百万円減少したことによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成 19 年 11 月 15 日発表の「平成 20 年 3 月期中間決算短信 (非連結)」で公表しました通期の業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等について、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法によっております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,189,648	1,860,276	△329,372	△15.0	1,629,208
2. 完成工事未収入金	112,929	206,740	93,811	83.1	283,615
3. たな卸資産	3,498,666	2,698,051	△800,614	△22.9	3,143,033
4. 繰延税金資産	18,142	38,005	19,863	109.5	28,686
5. その他	390,564	340,064	△50,500	△12.9	225,176
6. 貸倒引当金	△309	△521	△212	—	△561
流動資産合計	6,209,641	5,142,617	△1,067,024	△17.2	5,309,159
II 固定資産					
(有形固定資産)					
(1) 建物	302,827	291,459	△11,368	△3.8	289,251
(2) 土地	1,012,517	1,012,517	—	—	1,012,517
(3) その他	60,036	54,513	△5,523	△9.2	55,601
有形固定資産合計	1,375,382	1,358,490	△16,892	△1.2	1,357,369
(無形固定資産)	402,537	426,547	24,009	6.0	424,044
(投資その他の資産)					
(1) 霊園開発協力金	1,872,989	2,904,054	1,031,064	55.0	2,483,455
(2) 繰越税金資産	227,234	247,166	19,931	8.8	237,144
(3) その他	1,377,341	1,173,585	△203,755	△14.8	1,375,575
(4) 貸倒引当金	△247,401	△251,074	△3,672	—	△248,077
投資その他の資産合計	3,230,164	4,073,732	843,568	26.1	3,848,098
固定資産合計	5,008,084	5,858,770	850,685	17.0	5,629,512
資産合計	11,217,726	11,001,387	△216,338	△1.9	10,938,671

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	35,535	40,996	5,460	15.4	44,422
2. 短期借入金	2,520,601	3,519,304	998,702	39.6	2,502,875
3. 1年以内償還予定社債	580,000	490,000	△90,000	△15.5	450,000
4. 未払法人税等	—	19,498	19,498	—	33,401
5. 未成工事受入金	772,022	696,899	△75,123	△9.7	542,497
6. 賞与引当金	20,000	14,000	△6,000	△30.0	40,000
7. その他	349,975	423,156	73,180	20.9	280,782
流動負債合計	4,278,135	5,203,854	925,719	21.6	3,920,732
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,716,741	1,907,897	△808,843	△29.8	2,607,693
2. 社債	530,000	40,000	△490,000	△92.5	530,000
3. 退職給付引当金	146,504	140,900	△5,604	△3.8	136,875
4. その他	58,103	33,837	△24,265	△41.8	53,488
固定負債合計	3,451,349	2,122,635	△1,328,713	△38.5	3,328,058
負債合計	7,729,484	7,326,489	△402,994	△5.2	7,248,790
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,306,842	1,306,842	—	—	1,306,842
2. 資本剰余金	958,082	958,082	—	—	958,082
3. 利益剰余金	1,269,119	1,522,373	253,254	20.0	1,491,336
4. 自己株式	△2,466	△2,877	△411	—	△2,466
株主資本合計	3,531,577	3,784,421	252,843	7.2	3,753,794
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額	△38,035	△85,351	△47,316	—	△59,093
2. 繰延ヘッジ損益	△5,301	△24,171	△18,870	—	△4,820
評価・換算差額等合計	△43,336	△109,523	△66,186	—	△63,914
純資産合計	3,488,241	3,674,897	186,656	5.4	3,689,880
負債、純資産合計	11,217,726	11,001,387	△216,338	△1.9	10,938,671

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	金 額	増減率	(平成 19 年 3 月期) 金 額
I 売上高	2,948,687	3,191,784	243,097	8.2	4,537,450
II 売上原価	1,210,421	1,253,130	42,708	3.5	1,845,987
売上総利益	1,738,265	1,938,654	200,388	11.5	2,691,987
III 販売費及び一般管理費	1,584,097	1,619,015	34,918	2.2	2,111,377
営業利益 (△損失)	154,168	319,638	165,470	107.3	580,084
IV 営業外収益	41,274	33,249	△8,025	△19.4	56,926
V 営業外費用	111,856	112,194	337	0.3	151,610
経常利益 (△損失)	83,587	240,694	157,107	187.9	485,400
VI 特別利益	20,000	9,001	△10,998	△54.9	21,626
VII 特別損失	73,581	—	73,581	—	81,862
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	30,005	249,696	219,690	732.1	425,164
税金費用	18,731	115,690	96,959	517.6	191,673
四半期 (当期) 純 利益 (△損失)	11,274	134,006	122,731	1,088.5	233,491

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,306,842	958,082	96,139	685	960,000	434,510	1,491,336	△2,466	3,753,794
当四半期変動額									
剰余金の配当						△102,968	△102,968		△102,968
当四半期純利益						134,006	134,006		134,006
自己株式の取得								△411	△411
特別償却準備金の取崩し				△685		685	—		—
別途積立金の積立					100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の当四半期変動額									
当四半期中変動額合計				△685	100,000	△68,276	31,037	△411	30,626
平成 19 年 12 月 31 日残高	1,306,842	958,082	96,139	—	1,060,000	366,234	1,522,373	△2,877	3,784,421

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高	△59,093	△4,820	△63,914	3,689,880
当四半期変動額				
剰余金の配当				△102,968
当四半期純利益				134,006
自己株式の取得				△411
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当四半期変動額	△26,258	△19,350	△45,608	△45,608
当四半期中変動額合計	△26,258	△19,350	△45,608	△14,982
平成 19 年 12 月 31 日残高	△85,351	△24,171	△109,523	3,674,897

(4) (要約) 四半期の事業分野別売上・受注の状況

①事業本部別売上高明細表

(単位：千円 %)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		増減 金額	(参考) 平成 19 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
霊園事業本部	1,919,881	65.1	1,998,136	62.6	78,255	3,140,247	69.2
堂内陵墓事業本部	556,046	18.9	646,398	20.3	90,352	740,329	16.3
葬祭事業本部	472,759	16.0	547,249	17.1	74,489	656,874	14.5
合計	2,948,687	100	3,191,784	100	243,097	4,537,450	100

②事業本部別の期中受注高

(単位：千円)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増減	(参考) 平成 19 年 3 月期
	金額	金額	金額	金額
霊園事業本部	2,151,436	2,184,073	32,636	3,115,739
堂内陵墓事業本部	484,476	659,908	175,432	670,454
葬祭事業本部	472,759	547,249	74,489	656,874
合計	3,108,672	3,391,231	282,558	4,443,068

③事業本部別の期末受注残高

(単位：千円)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増減	(参考) 平成 19 年 3 月期
	金額	金額	金額	金額
霊園事業本部	908,660	838,350	△70,310	652,413
堂内陵墓事業本部	17,093	32,484	15,390	18,974
葬祭事業本部	—	—	—	—
合計	925,754	870,834	△54,920	671,388